
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 

TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 
 

http://www.icividate.edu.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco a fatturazione elettronica: UF77BM 
P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 
 

   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 

specifico – 10.2 – “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.3 - “Azioni 

di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in 

altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico)”. Avviso pubblico AOODGEFID\3504 del 31/3/2017 

per il potenziamento della Cittadinanza europea- 
 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A - FSEPON -LO-2018-43 - CUP: E67I17001580007 

CODICE PROGETTO: 10.2.3B - FSEPON -LO-2018-31 - CUP: E67I17001590007 
 

 

 

All’albo on line dell’Istituto  
 

 

Alla sezione PON del sito web dell’Istituto  
 

 
 

OGGETTO: determina rinuncia progetto PON Cittadinanza Europea “A scuola di Europa”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 
 

VISTO il Bando Programma Operativo Nazionale 2014- Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico – 10.2 – “Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.3 - “Azioni di internazionalizzazione dei sistemi 

educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento 

linguistico)”. Avviso pubblico AOODGEFID\3504 del 31/3/2017 per il potenziamento della 

Cittadinanza europea; 
 

VISTO il DPR n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e                    

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 

VISTA la candidatura n. 995356 presentata mediante inserimento del progetto nel Sistema 

Informativo e compresa nella graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di 

Gestione Prot. n. 19591 del 14/06/2018 
 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002179/U del 12/07/2019 09:51:42
II.5 - Dirigente scolastico DS



VISTA la nota MIUR AOODGEFID/23616 del 23/07/2018 con cui sono stati autorizzati il progetto e 

il relativo impegno di spesa; 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto; 
 

VISTO le delibere del Collegio dei docenti del 25 settembre 2018 odg n.8 e del Consiglio di Istituto 

del 3 ottobre 2018 n. 107, con le quali vengono proposti criteri e modalità per la selezione di esperti e 

tutor interni/esterni; 
 

VISTO il progetto PON dal titolo “A scuola di Europa” inserito nel quadro di attività di 

“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” a supporto dell’offerta formativa attraverso i 

seguenti moduli: 
 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A - FSEPON -LO-2018-43 – Competenze di base 

CUP: E67I17001580007 

TITOLO DEL MODULO DESTINATARI 

Io competente in Europa. n. 30 alunni - scuola secondaria di I grado di Cividate Camuno 

Conosco l' Europa n. 30 alunni - scuola secondaria di I grado di Borno 
 

CODICE PROGETTO: 10.2.3B - FSEPON -LO-2018-31 – Potenziamento linguistico e CLIL 

CUP: E67I17001590007 

TITOLO DEL MODULO DESTINATARI 

Madrelingua in classe. n. 30 alunni - scuola secondaria di I grado di Malegno 

Insieme per conoscere l'Europa. n. 30 alunni - scuola secondaria di I grado di Cividate Camuno 
 

VISTA la nota dell’Autorità di gestione PON 2014-2020 n. 4496 del 18/02/2019 recante 

“ Definizione della tempistica per la realizzazione e l’allineamento della chiusura dei progetti”, 

contenente l’indicazione della tempistica, le condizioni di ammissibilità del progetto, gli obblighi 

relativi alle modalità attuative, le condizioni minime per l’ammissibilità della richiesta di proroga; 
 

CONSIDERATA la mancanza effettuazione di almeno due moduli del PON “Cittadinanza europea” 

entro il mese di giugno 2019 e la conseguente insussistenza dei requisiti minimi per la richiesta di 

proroga dello stesso al 20/12/2019;  
 

VISTO il verbale del Collegio dei docenti in sessione valutativa del 26 giugno 2019 - Odg n. 5) “PON - 

valutazione 2018/19 e attività 2019/20”; 
   

VISTA la delibera n. 34 del Consiglio d’Istituto del 8 luglio 2019 “Verifica del Programma Annuale 

al 29/06/2019” 
 

 

DETERMINA  
 

di rinunciare al Progetto PON di cui all’avviso pubblico AOODGEFID\3504 del 31/3/2017 per il 

potenziamento della Cittadinanza europea. 

 

 

 

Cividate Camuno, 12 luglio 2019 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Roberto Salvetti 
 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 

 


